
Atualizado em: 12/08/2024

Perfil CNPJ Razão Social Resultado Motivo

Administrador 62.418.140/0001-31 INTRAG DTVM LTDA APROVADO 07/08/2024

Gestor 92.886.662/0001-29 Schroder Investiment Management Brasil LTDAAPROVADO 07/08/2024

Distribuidor 02.332.886/0001-04 XP Investimento Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S/A APROVADO 07/08/2024

Administrador
06.947.853/0001-11

Safra Serviços de Administração Fiduciária 

Ltda
APROVADO 09/08/2024

Instituição Bancária 33.923.798/0001-00 Banco Master S.A. APROVADO 09/08/2024

Distribuidor 49.445.633/0001-00 HMC CAPITAL

REPROVADO 09/08/2024

Não atende a critério preliminar para o perfil de

distribuidor previsto na Política de Investimento e no

Edital de Credenciamento: Ter no mínimo 5 (cinco)

anos de experiência na distribuição de produtos para

RPPS e/ou Fundos de Pensão. Conforme documentos

apresentados, a instituição foi constituída em 02 de

fevereiro de 2023;

Gestor 03.983.856/0001-12 4UM Gestão de Recursos Ltda

REPROVADO 09/08/2024

Não atende a critério preliminar para o perfil de Gestor

previsto na Política de Investimento: Gerir Patrimônio

Líquido com valor mínimo de R$ 4,5 bilhões, conforme

ranking Anbima, no ato do credenciamento. De acordo

com o referido ranking, a instituição possui cerca de 2,9

bilhões sob gestão (posição abril/24);

Distribuidor 00.840.515/0001-08 Privatiza Agentes Autonomos de 

Investimentos Sociedade Simples
APROVADO 09/08/2024

Gestor 11.079.478/0001-75 Vinci Capital Gestora de Recursos LTDA APROVADO 09/08/2024

Gestor 13.421.810/0001-63 Vinci Soluções APROVADO 09/08/2024

Instituição Bancária 00.360.305/0001-04 Caixa Econômica Federal APROVADO 09/08/2024

Gestor 10.917.835/0001-64 Vinci Equities Gestora de Recursos LTDA APROVADO 09/08/2024

Gestor 40.430.971/0001-96 Itaú Unibanco Asset Management LTDA APROVADO 09/08/2024

3º Resultado Preliminar - Publicação 12/08/2024

Data Resultado 

Preliminar

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital de Credenciamento nº 

001/2024 (e atualizações posteriores), que trata a respeito do Credenciamento de Custodiantes, Administradores, Distribuidores, Gestores e Instituições Financeiras e, em 

conformidade com a Resolução nº 4.963/2021 (e atualizações) da CMN, a Portaria nº 1.467/2022 (e atualizações) do Ministério de Previdência e, em conjunto com a Política de 

Investimentos vigente do IGEPPS/PA.

Seguindo o cronograma previsto no edital e a partir da data do envio correto da documentação por parte das Instituições, resolve:

I. Divulgar lista preliminar com o resultado do credenciamento;

As instituições interessadas têm até 03 (três) dias úteis, a partir da data de publicação do resultado preliminar, para interpor recurso.

Resultado Preliminar do Credenciamento


